
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 70 del Reg. Data 13-07-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e s.m.i., Ordinanza
n. 56/2018; lavori di Rafforzamento Locale nell'immobile denominato
"Abbeveratoi montani nn. 1, 2, 3, 4", codice OOPP_M_001228_2017. Presa
d'atto nomina Responsabile unico del procedimento; Approvazione Studio
di pre-fattibilità tecnico-economica; Presa d'atto della delega
Soggetto attuatore.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di luglio alle
ore 11:00, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  D.SSA MICHELA MELILLO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Su proposta del Sindaco

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre
2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1, 2-
e 2-bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle
regioni interessate (comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice-
Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il
ripristino degli edifici e servizi pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”-
per la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio
Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare-
attuazione alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un
piano delle opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali,
opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi-
alle opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per
la ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo
provvedimento di delega (comma 2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario-
straordinario”;

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del-
Dipartimento della protezione civile”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post
sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito
in Legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la
Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel
Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata
Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i
Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018,
avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n.  33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della ricostruzione.”;

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, secondo
la disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’immobile denominato
“Abbeveratoi montani nn. 1, 2, 3, 4”, codice OOPP_M_001228_2017, per un importo
complessivo pari ad euro € 23.203,50 (ventitremiladuecentotre/50);

TENUTO CONTO che nel Progetto di Fattibilità tecnico-economica l’Ente ha manifestato
interesse all’acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma
1 del D.L. n. 189/2016 e s.m.i., ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della
Regione Lazio – Vicecommissario con Decreto n. V00006 del 05/06/2018 ha delegato l’Ente
allo svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di tutti i servizi tecnici e le
attività necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 06/04/2018, si è
proceduto alla nomina dell’Arch. Aldo Langone quale Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi, in rispondenza
alle Linee Guida ANAC n. 3, (e dell’art. 50-bis D.L. 189/2016 e s.m.i., nel caso di personale
assunto a tempo determinato ai sensi dello stesso decreto legge);

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico-economica sottoscritto dal R.U.P. (Arch. Aldo Langone) in
data 16/04/2018 e trasmesso in data 26/04/2018, allegato alla presente deliberazione, sul
quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio ha espresso in data 21/06/2018 con nota prot.
n. 371421 il proprio nulla osta;

CONSIDERATO che il costo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità, pari a €
23.203,50 (ventitremiladuecentotre/50) è corrispondente all’importo originario dell’intervento
come determinato dall’Ordinanza n. 56/2018;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto di fattibilità
tecnico-economica, comprensivo del quadro economico per complessivi € 23.203,50
(ventitremiladuecentotre/50), ripartiti rispettivamente in € 14.000,00 (quattordicimila/00) per
l’importo dei lavori, compresi oneri della sicurezza, e € 9.203,50 (novemiladuecentotre/50) per
le somme a disposizione;

CONSIDERATO che, come dichiarato nel Progetto di fattibilità tecnico-economica, a valere
sull’intervento in oggetto, risultano altri finanziamenti quali:

ente erogante: Regione LAZIO;-
tipologia di intervento finanziato: FONDI STRUTTURALI COMUNITARI PSR 2007-2013-
MISURA 125 AZIONE 3;
importo finanziato: € 11.866,68;-
stato del finanziamento: completamente liquidato dall’ente erogante.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



CONSIDERATO che, come dichiarato nel Progetto di fattibilità tecnico-economica,
sull’immobile oggetto dell’intervento, non sono presenti indennizzi assicurativi;

DATO ATTO che, rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n. 56/2018,
non risulta un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

1) Di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) Di prendere atto della delega conferita a questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 15, c. 2,
D.L. n. 189/2016 e s.m.i., dal Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario mediante
Decreto n. V00006 del 05/06/2018 per lo svolgimento delle procedure di gara relative
all’affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione dell’intervento
in oggetto.

3) Di approvare il Progetto di fattibilità tecnico-economica, relativo all’intervento denominato
“Abbeveratoi montani nn. 1, 2, 3, 4”, codice OOPP_M_001228_2017, allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, per il complessivo importo di €
23.203,50 (ventitremiladuecentotre/50).

4) Di prendere atto che il R.U.P. nominato è l’Arch. Aldo Langone come da Deliberazione di
G.M. n° 33 del 06.04.2018 e di cui alle premesse.

5) Di dare atto che l’importo complessivo previsto nel suddetto Progetto di fattibilità
tecnico-economica è corrispondente all’importo originario dell’intervento come determinato
dall’Ordinanza n. 56/2018.

6) Di dare atto che, a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 56/2018,
non concorrono altre fonti di finanziamento.

7) Di prendere atto che rispetto al contributo definito in prima istanza con l’Ordinanza n.
56/2018 non risulta pertanto un’economia dovuta ad altri finanziamenti e/o polizze.

8) Di procedere, ai fini dell’esercizio della delega, all’assunzione nel bilancio dell’Ente delle
spese dell’intervento “Abbeveratoi montani nn. 1, 2, 3, 4” di cui all’Allegato, nei limiti delle
risorse concesse a carico della specifica contabilità speciale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.
4, del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto in
essa disposto.

10) Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l’attestazione sulla
copertura finanziaria della spesa resi dall’Istruttore Direttivo De Santis Anna responsabile del
Servizio di Ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 10-07-18                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 10-07-18                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-07-18

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2980     in data 20-07-18
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 20-07-18                               F.to  Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 20-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA MICHELA MELILLO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to D.SSA MICHELA MELILLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 13-07-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


